XIV. Si vestrum, o hæretici, Deus esset secutus consilium, nec perirent Nero aut Diocletianus, vel catcri interfectorum sanctorum, nec fecisset apostolos, nec martyres nasci, esset par judicium justitia et injustis, et omnes una præveniens sententia, per quam omnes viderentur ante puniti quam nati. Sed vos, o viri sanguinum, declinate a nobis, qui dicitis, quia in vanum acceperunt civitales suas :

hoc est, sine causa sunt mortales effecti : et omnia cum mundo pereunt, et pars est ipsa perditio. Non est ita, omnes enim in libro scripti sunt, omnes resurgent : sed alii dabitor odor vitae in vitam aeternam, alii odor mortis in mortem perpetuam, ubi devenient hi quibus dicitur: *Nonne qui oderunt te, Deus, odio habui, et super inimicos tuos tabescbam?* Hec Petrus loquitur, et Ecclesia in Petro pronuntiat: *Perfecto odio oderam illos, et inimici facti sunt mihi.* Et his ideo anathematizatis, probame, Domine, et scito cor meum, quid de te sentiam, quid de te credam: *interroga me, et scito semitas meas:* sit tibi sollicitudo de Ecclesia tua, et de oviibus tuis, et de pastoribus tuis: et vide si via iniquitatis in me est. Via iniquitatis diabolus est, qui se ad ambulandum in ea incredulis et hereticis praebet. Et vide, inquit, in populo tuo, ne sit aliquis in quo via iniquitatis iter erroribus praebat: excludensque viam iniquitatis, deduc me in vitam aeternam (*Psal. cxxxvii, 7-24*); ut portae mortis et inferi non prævaleant mihi, secundum verbum tuum, Domine Iesu Christe, qui regnas in saecula saeculorum. Amen.

MONITUM IN EPISTOLAM SEQUENTEM.

Hunc, perinde atque nondum antea vulgatum, Dacherius in *Spielgelio veterum scriptorum tom. iii*, ex Sangermanensi optimæ notæ ms. Tractatum edidit: nec animadverterunt, jauidi olim inter falso ascriptis Hieronymo haberi, qui Dacherianam collectionem postmodum recognoverunt socii Benedictini. Est autem ibi aliquot locis, antiquarii oscitantia, nullius, cætera non inveniuntur; sed illud cum primis bene habet, quod ex titulo, quem præfert in ms. *Nicetii episcopi de Vigiliis servorum Dei*, verum ejus auctorem internoscimus. Nicetus hic nemp est Trevirensis episcopus, quem summis laudibus prosequuntur Sidonius Apollinaris, ejus etiam, ut volunt, affinitate coniunctus, *Vita SS. Patrum cap. 17*; Gregorius Turenensis lib. x *Historia Francorum*; Venantius Fortunatus, lib. iii, carmine 9, atque alii: et cuiusdem in *Martyrologio Romano* sancta ad 7 Januarii memoria. Eadem etiam in aliis Vaticanae bibliothecæ laudatis Holstemo ac Sirmondo membranis ascribitur: tametsi Nicetæ pro Nicetii, vel evanescentibus vetustate litteris, vel ex preconcepta opinione, legorint ibi eruditissimi viri: qui et designari celebrem illum Nicetium Daciarum episcopum, saepius a S. Paulino laudatum, arbitrati sunt. Jam præter summam codicis Sangermanensis auctoritatem, ejus, quem dicebamus, Nicetii germanum hunc futum esse, audient etiam duæ ejusdem insignes epistolas in *Concilis Gallie ad annos 563 et 565 relatæ*; altera ad Justinianum imperatorem, altera ad Clodosviudam Clotarii filiam, itemque aliis tractatus de *Psalmodie bono inscriptus*, qui eundem omnino stylum, doctrinam, et pectus referrunt. Sant porro alii, ut vere quod sentio dicam,